ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v triển khai Chương trình

hành động số 111-CTr/TU, ngày

26/3/2024 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh

                                       Kính gửi:

           - Các sở, ban, ngành;

                               - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chương trình hành động số 111-CTr/TU ngày 26/3/2024 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng tại chuyến thăm và làm việc với Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn,

UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Giao các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố phổ biến, quán

triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 111-

CTr/TU ngày 26/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện kết luận của

đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại chuyến thăm và làm việc với Đảng

bộ tỉnh Lạng Sơn đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc.

Đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục tổ chức triển

khai thực hiện hiệu quả các Chương trình/đề án/kế hoạch của UBND tỉnh đã ban

hành nhằm đạt được mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình hành động số 111-

CTr/TU ngày 26/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Cụ thể:

1.1. Chương trình 1: Tập trung phát triển nhanh kinh tế cửa khẩu, tạo

động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế của tỉnh.

Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn chủ trì, phối

hợp với các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thành phố tiếp tục tập trung

triển khai thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND

tỉnh thực hiện Chương trình tiếp tục tập trung phát triển nhanh kinh tế cửa khẩu,

tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế giai đoạn 2021 - 2025. Cập nhật mục

tiêu đưa cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị trở thành "cửa khẩu kiểu mẫu", hoàn thành

Đề án thí điểm xây dựng cửa khẩu thông minh tại tuyến đường chuyên dụng vận

chuyển hàng hóa khu vực mốc 1119 - 1120 và đường chuyên dụng vận chuyển

hàng hóa khu vực mốc 1088/2 - 1089 thuộc cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (Việt

Nam) - Hữu Nghị Quan (Trung Quốc); triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp

như: Triển khai hiệu quả, toàn diện, sâu rộng công tác đối ngoại với Quảng Tây,

Trung Quốc; nghiên cứu, triển khai các nội dung hợp tác mới với Quảng Tây,

Trung Quốc trong phát triển kinh tế cửa khẩu (mô hình "cửa khẩu kiểu mẫu" tại

cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) - Hữu Nghị Quan (Trung Quốc),

"Cửa khẩu thông minh", thực hiện các thủ tục để thúc đẩy sớm mở chính thức

2

cặp chợ Tân Thanh - Pò Chài khu vực mốc 1090 - 1091, lối mở Cốc Nam - Lũng

Nghịu khu vực mốc 1104 - 1105 trở thành lối thông quan (đa công năng) thuộc

cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) - Hữu Nghị Quan (Trung Quốc);

triển khai đầu tư, hoàn thành các tuyến cao tốc đường bộ, đường sắt, các tuyến

đường giao thông có tính chất liên kết vùng, liên kết tỉnh, đầu tư cảng cạn, mở

rộng các tuyến đường vận chuyển hàng hóa chuyên dụng tại khu vực cửa khẩu

và các công trình hạ tầng cửa khẩu.

1.2. Chương trình 2: Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp

gắn với xây dựng nông thôn mới.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với UBND các

huyện, thành phố, các cơ quan liên quan tiếp tục tập trung tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND

tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 06/11/2020 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây

dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025. Cập nhật các mục tiêu, nhiệm vụ,

giải pháp của Chương trình hành động số 111-CTr/TU; thực hiện đồng bộ, hiệu

quả Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh thực hiện

Chương trình hành động số 84-CTr/TU ngày 09/5/2023 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khoá XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tập trung triển khai Chương trình xây dựng nông

thôn mới, phấn đấu đến năm 2025 huyện Đình Lập đạt chuẩn nông thôn mới.

1.3. Chương trình 3: Tập trung phát triển ngành du lịch, phấn đấu đến

năm 2025 du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng, đến năm 2030 trở thành

ngành kinh tế mũi nhọn.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan, UBND các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 198/KH-

UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện "Đề án phát triển du

lịch tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030" giai đoạn 2022 - 2025. Tập trung đào tạo,

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho phát triển du lịch, chú trọng đào tạo

nguồn nhân lực chất lượng cao. Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách, tạo môi

trường thuận lợi cho phát triển du lịch. Triển khai hiệu quả Phương án phát triển

ngành du lịch đã được phê duyệt tại Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050.

1.4. Chương trình 4: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm là hạ

tầng giao thông, đô thị, khu, cụm công nghiệp

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan,

UBND các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 77/KH-

UBND ngày 02/4/2021 thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày

06/11/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển hạ tầng kinh tế - xã

hội, trọng tâm là hạ tầng giao thông, đô thị, khu, cụm công nghiệp. Cập nhật một

số chỉ tiêu cụ thể và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện tại Chương trình hành động

3

số 111-CTr/TU như: Phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ đô thị hóa toàn tỉnh đạt

khoảng 30%, đến năm 2030 đạt khoảng 40%; 85% số thôn có đường ô tô đến

trung tâm thôn được cứng hóa. Hoàn thành đưa vào khai thác các dự án: Cải tạo,

nâng cấp quốc lộ 4B (đoạn Km3+700 đến Km18); nâng cấp đoạn Km18 -

Km80, Quốc lộ 4B; tập trung triển khai thực hiện hoàn thành thông xe kỹ thuật

dự án Tuyến cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT và dự án Đường

giao thông kết nối Quốc lộ 4B đến Quốc lộ 18. Hoàn thành hạ tầng kỹ thuật,

từng bước đưa vào hoạt động ít nhất 01 Khu công nghiệp và 3 - 4 cụm công

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Xây dựng và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện Quy

hoạch tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tập trung thực

hiện Chương trình số 52-CTr/TU, ngày 27/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về

phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng

Trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch

số 23/KH-UBND ngày 26/01/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết

96/NQ-CP ngày 01/8/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 52-

CTr/T, ngày 27/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Đẩy mạnh kết nối hạ

tầng với các tỉnh trong vùng Trung du và miền núi phía Bắc cũng như với các

tỉnh khác, tạo kết nối nội vùng và liên vùng.

Tổ chức thực hiện Chương trình hành động số 74-CTr/TU ngày 22/3/2023

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày

24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền

vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Triển khai thực

hiện phương án mở rộng địa giới hành chính thành phố Lạng Sơn và sắp xếp

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2025.

1.5. Chương trình 5 và 6: Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; phát triển

toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội; thực hiện tốt các chính sách an

sinh xã hội, dân tộc, tôn giáo và củng cố quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh hoạt

động đối ngoại

Giao các sở, ngành: Nội vụ, Ngoại vụ, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Ban Dân tộc tỉnh, Bộ

Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, UBND

các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế

hoạch đã ban hành; tham mưu UBND tỉnh các chương trình, kế hoạch cụ thể

triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi, trách nhiệm được giao, phấn đấu

hoàn thành đạt và vượt các mục tiêu của Chương trình hành động số 111-

CTr/TU và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đã đề ra.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thành phố theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội

dung thuộc Chương trình 1, 2, 3, 4, 5, 6 tại Chương trình hành động số 111-

CTr/TU ngày 26/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, định kỳ kiểm tra,

đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

4

3. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện

các chương trình của Chương trình hành động số 111-CTr/TU, định kỳ hằng

năm báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15/12 thông qua Sở Kế hoạch và Đầu

tư. Quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh những vấn đề mới cần sửa đổi,

bổ sung, các cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn

phòng UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tập trung triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PVP UBND tỉnh,

 các phòng CM, ĐV;

- Lưu: VT, TH (ĐDĐ).

CHỦ TỊCH

Hồ Tiến Thiệu

		2024-05-18T15:57:32+0700

		2024-05-18T16:49:56+0700

		2024-05-18T16:49:56+0700

		2024-05-18T16:49:56+0700